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SURİYELİ GÖÇMEN KADINLARIN GERİDE BIRAKTIKLARI1 

Fatma YEŞİL2  

ÖZET 

Gö ç, töplumların tarihsel su reçlerinde sebepleri ve sönuçlarıyla geleceg i etkileme gu cu  

ölan ö nemli ve geçmişi insanlık tarihi kadar eskiye giden bir ölgudur. Gö ç veren ya da alan 

tu m töplumlar bu yer deg iştirme faaliyetlerinden etkilenmektedir. Savaşlar, cög rafik 

köşullarla örtaya çıkan kıtlıklar, dög al afetler, siyasi baskılar gibi çeşitli sebepler, gö çu n 

zörunlu etkenleri ölarak du şu nu lmektedir. Mevcut çalışmada 2011 yılında Suriye’de 

başlayan iç savaşın etkili öldug u gö çu n, gö çe zörlanan bireylerinin savaşta kaybettikleri ve 

gö ç yerinde bıraktıkları yakınları sörgulanmıştır. Çalışmanın amacı töplumsal yapıyı 

öluşturmada ö nemli bir yere sahip ölan geniş veya çekirdek ailenin parçalanmış ölmasını 

saptamaktır. Sönuç, derinlemesine gö ru şme teknig i ile gerçekleştirilen veri derleme 

su recinde katılımcı ölarak gö ru şu len kadınların yu zde seksen (%80)’inin ailesinden veya 

akrabalarından pek çög unu geride bıraktıg ı, yu zde altmış yedi (%67)’sinin ise savaşta eş, 

baba, kardeş veya akrabalarını kaybettikleri tespit edilmiştir. Devletlerin çög unlukla bir 

gu venlik sörununun çö zu mu  temeline dayandırarak meşru hale getirdig i ve 

gerçekleştirdig i savaşların ancak arka planda finansal, ku ltu rel, cög rafik zenginlikler hatta 

köntrölu n sag lanması ve gu ç elde etme çabası gibi birçök neden barındırdıg ı da 

bilinmektedir. Fakat savaşların insan önuruna yakışmayan durumlarla verilen hayatta 

kalma mu cadelesini örtaya çıkardıg ı ve uzun su reli yıkımlarının gö rmezden gelindig ini 

sö ylemek yanlış ölmayacaktır.  
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WHAT SYRIAN MIGRANT WOMEN LEAVE BEHIND 

ABSTRACT 

Migratiön is an impörtant phenömenön that has the pöwer tö influence the future with its 

causes and cönsequences in the histörical pröcesses öf söcieties and its histöry göes back 

as far as the histöry öf humanity. All söcieties that give ör receive migratiön are affected 

by these displacement activities. Variöus reasöns such as wars, famines caused by 

geögraphical cönditiöns, natural disasters, and pölitical pressures are cönsidered as 

cömpulsöry factörs öf migratiön. In the current study, the relatives öf the individuals whö 

were förced tö migrate by the civil war that started in Syria in 2011 and whö were löst in 

the war and left at the place öf migratiön were questiöned. The aim öf the study is tö 

determine whether the extended ör nuclear family, which has an impörtant place in 

förming the söcial structure, is bröken. As a result, it was determined that eighty percent 

(80%) öf the wömen interviewed as participants in the data cöllectiön pröcess carried öut 

with the in-depth interview technique left behind many öf their family members ör 

relatives, and sixty-seven percent (67%) öf them löst their husbands, fathers, siblings ör 

relatives in the war. It is alsö knöwn that wars, which are öften legitimized and waged by 

states ön the basis öf sölving a security pröblem, have many reasöns behind them, such as 

financial, cultural, geögraphical riches, and even the effört tö gain cöntröl and pöwer. 

Höwever, it wöuld nöt be wröng tö say that wars reveal the struggle för survival in 

situatiöns that dö nöt befit human dignity and that their löng-term destructiön is ignöred. 

Keywords: Migratiön, Migrant, War, Left Behind 
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1. GİRİŞ 

Gö ç etmek, bir ag acın kö k saldıg ı töprag ından sö ku lu p başka bir iklimde yeşertilmeye 

çalışılmasıdır aslında. Oysa insanög lu geçmişten gu nu mu ze ister bireysel ister töpluluklar 

halinde ölsun kendi u lke sınırları içinde, başka u lkelere ya da kıtalar arası daha iyi bir 

yaşam öluşturmak umuduyla veya hayatta kalabilmenin tek seçeneg i ölarak gö ç etmiştir. 

Çög unlukla gö çler savaş, kıtlık, dög a ölaylarından meydana gelen felaketler ve töplumsal 

baskı gibi çeşitli sebeplerden örtaya çıkmaktadır (Keleş, 1983: 6). Gö çlerin sösyal, 

ku ltu rel, ekönömik ve töplum refahı gibi deg işimleri beraberinde getireceg inin bilinmesi 

ö nemlidir. Castles ve Miller’a (2008:5) gö re ulus aşırı gerçekleşen gö ç hareketleri tarih 

böyunca var ölsa da sön yıllarda ku reselleşmenin de izlerini taşıyan gö ç hareketlerinin 

nitelig inde, kapsamında ve böyutunda pek çök deg işlikler meydana gelmiştir. Sınırları 

aşan ve ö zellikle siyasal ötöritelerin karşılamada gu çlu k yaşadıg ı kitlesel gö ç dalgasının 

farklı şekillerinin örtaya çıkardıg ı ku resel hareketlilik, anavatanlarından ayrılıp gö çmen 

kimlig i altında ve yurttaşlık haklarından yöksun kalan gö çmenleri, bir yandan (meka nsal, 

siyasal, sösyal) içinde bulundukları talihsiz durum karşısında çaresizlikle yu z yu ze 

bırakırken dig er yandan bu ö nemli sörunu aşma mu cadelesi vermeye zörunlu 

bırakmaktadır (Söysal, 2010:495, Li, Frieze, 2012: 5-8). 

 

Tu m uluslardaki bireylerin yaşama tutunma gereksinimi, ku reselleşmenin etkileriyle 

meydana gelen yenidu nya du zeninde neredeyse su reklilik gerektiren daha fazla entegre 

ölma ihtiyacını, töplumsal, siyasal, ku ltu rel ve ekönömik su reçlerde yeni böyutların örtaya 

çıkmasını kaçınılmaz kılmıştır (Ü nal,2014:20). Üluslararası gö ç hareketlerinin sıklıkla ve 

köntrölsu zce gerçekleşmesi, başta kömşu u lkeler ölmak u zere gö çten etkilenmesi 

beklenen tu m uluslarda yabancı körkusu ve etnik çatışmalara sebep ölabileceg i gibi 

gu venlig i tehdit eden durumları da örtaya çıkarmaktadır. Ayrıca sösyal, ku ltu rel, 

ekönömik ve mevcut töplumsal yapıları ölumsuz yö nde etkileyebileceg i ve beraberinde, 

başlangıçta ö ngö ru lemeyen mikrö du zeyde birçök sörunu da meydana getireceg inin 

bilinmesi ö nemlidir (Deniz,2014:177, Çöbanög lu, 1996: 12). Nitekim ku reselleşme 

su reciyle birlikte uluslararası gö ç sörunu, sösyal, ku ltu rel, hukuksal, siyasal ve ekönömik 

dinamikleri ölan öldukça karmaşık ve deg işken bir durum ölarak gö ru lmektedir. Sön 

yıllarda meydana gelen gö ç hareketleri çeşitli ö zellikleri (nicel ve nitel) açısından yög un 

bir deg işim su recine girmiştir (Ü nal, 2014: 4, Sencer, 1979: 28). 

Çög unlukla siyasi baskıların ve iç çatışmaların sebep öldug u gö ç hareketleri, gö ç 

eyleminde bulunan gö çmenlerin birçög unu, kendi u lkesi dışındaki yeni yaşam arayışlarını 

mu lteci veya sıg ınmacı statu su  ile su rdu rmeye mecbur bırakmaktadır. Castles ve Miller’a 

(2008,175) gö re, milletlerarası örtaya çıkan gö çu n teknölöjik gelişmeler, ku reselleşme vb. 

etkilerle farklı su reçlerde ve gö stergelerle deg işimine tanık ölmaktayız. I kinci du nya 

savaşının beraberinde, birçök ulusun örtadan kalktıg ı, sınırların yeniden çizildig i ve yeni 

öluşumları meydana getirdig i bilinmektedir. Ayrıca bu dö nemde meydana gelen pölitik 

gerginliklerin ulusların kendi içerisinde kargaşa ve çatışmaya sebep ölacak tehditler 

öluşturdug u sıklıkla gö zlemlenmiştir. Buna ek ölarak, du nyada kuzey gu ney uçurumunun 
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derinleşmesi ölarak da ifade edilen töplumsal köşullar, siyasal faaliyetler ve ekönömik 

yapılarda gö zle gö ru len farklılaşma, milletlerarası gö ç eylemlerinin asıl nedenlerini 

gö stermektedir. Sö z könusu deg işimler gö ç faaliyetlerinin geçmişe kıyasla birçök yö nden 

deg işimini beraberinde getirmiştir ve gö ç eskiye gö re çök daha heteröjen ve kömpleks bir 

nitelik kazanmıştır. Bu durum hem gö ç veren hem de gö ç alan uluslar için sösyal, ku ltu rel, 

siyasal ve ekönömik acil tedbirlerin alınması gereklilig ini gö stermektedir.  

Dig er taraftan Eröl ve Ersever’inde (2014,8) belirttig i gibi, gö ç ile birlikte gö çmen, 

ailesinden mevcut ku ltu ru nden köpma durumuyla karşı karşıya kalmaktadır. Çög unlukla 

gö ç edilen yeni töpraklarda yaşatılan ku ltu rel ö zelliklerin farklılık gö stermesi önun birçök 

duygusal sörun yaşamasına sebep ölmaktadır. Anca zaman içerisinde gö çmen karşılaştıg ı 

yeni ku ltu rel ö zelliklerle kaynaştıkça duygusal sörunlar azalabilir. Yine de savaşın her 

tu rlu su  (iç savaş veya dış gu çlerle yapılan savaş) birçök yıkımın yaşanmasına neden 

ölmakla birlikte telafisi mu mku n ölmayan kalıcı hasarların örtaya çıkmasına sebep 

ölmaktadır. Savaş bö lgelerinde çatışmaların neden öldug u yaralanmalar ve ö lu mler 

savaşın dög rudan etkisini yansıtırken, savaş bö lgesinden uzaklaşabilen siviller için başka 

sörunlar (sag lık bakımı, ebeveyn kayıpları, zörunlu gö çler,  temiz su ve gıdaya ulaşamama 

gibi) örtaya çıkmaktadır (Og uz, Tuygun ve dig er.,2016:2). Zörunlu gö çler, savaş 

bö lgesinden uzaklaşıp yeni bir yaşam kurma arayışına giren gö çmenleri öldukça gu ç bir 

yölculug a mecbur bırakmaktadır. Hatta bazen gö çmenler ulaşmak istedikleri u lkelere yasa 

dışı yöllarla bile ölsa girmeyi hedeflemekte ve can kayıpları gibi sönuçları acı ölan, ölaylar 

yaşanmaktadır. 

2. GÖÇ VE GÖÇMEN KADIN  

Gö ç ölgusunun tarih böyunca ve gu nu mu zde çök farklı sebepleri ölmasına rag men herkes 

tarafından ilk akla gelebilecek başlıca sebepler savaşlar ve dög al afetlerdir. Nedeni gö çu  

zörunlu kılan dög al afetler ve savaşlarsa gö ç yölculug u hayatta kalabilmenin bir yölu 

ölarak çıkılan zörunlu ve zörlu bir yölculuktur. Kavimler gö çu ne neden ölan insanög lu; 

sınırları (ırk, ku ltu r, cög rafya, din) keşfettikten sönra daha iyi bir yaşam umuduyla gö ç 

artık evrensel bir sörun haline gelmiştir. Gö ç, ku çu k töpluluklardan ve az gelişmişlikten  

bu yu k sınırları ölan, gelişmiş töplumlara geçişin bir hikayesi ölmuştur. Aynı zamanda, bir 

milletin alt etnik kö kenleri ve ö milletin kimlig inin sebebidir. Bir fiziksel sınırdan başka 

bir fiziksel sınırın içine geçiş aynı alt etnik kö kenlerle birlikte ölur ve kendilerine ait 

sörunları da yeni fiziksel sınırların içine beraberinde getirir. Bunu da geçmişten köpmama, 

gelinen kö klere bag lılık adına yapar insanög lu. 

Cengiz’in de (2015,19) belirttig i gibi, genellikle gö çler, sebep ne ölursa ölsun, geride acı 

hika yeler bırakmaktadır. Oysa gö ç hareketi, gö ç yölundakiler için yeni bir yaşama atılan 

umut dölu adımlardır. Fakat bu yölun sönuna gelindig inde bazen hayaledilen yaşamı 

yakalama imkanı öluşurken, bazen de gö ç edenleri terk ettig i bö lgeden çök daha gu ç 

durumlarla yu z yu ze getiren köşullar örtaya çıkmaktadır. Gö çmen için köşulların ö nemli 

belirleyicileri, gö ç edilen u lkelerin gö çmene yö nelik uyguladıg ı pölitikalar ve ekönömik 
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gelişmişlik durumudur. Kaçınılmaz ölan ise bu tu n gö çlerin, sösyö-ku ltu rel etkileşimleri ve 

ekönömik du zenlemelerde yeni böyutları beraberinde getirmesidir. Gö çmenlerin, 

yaşamlarını su rdu rebilmeleri için belli miktarda gelir elde etmeleri, insanög lunun sösyal 

bir varlık ölması sebebiyle de yeni yaşamlarını kurmak istedikleri töpraklarda yaşayan 

töpluma uyum sag lamaya çalışmaları zörunlu bir ihtiyaçtır.  

Gö kbayrak’ın belirttig ine gö re gö çmen kadın aracılıg ıyla, du nyanın az gelişmiş veya 

gelişmekte ölan u lkelerinden, gelişmiş u lkelerine bir refah transferi yaşanmaktadır. Çu nku  

gö ç almış gelişmiş u lkelerde farklı sönuçların örtaya çıkardıg ı hasta, yaşlı veya çöcuk 

bakım hizmetlerindeki arz açıg ı, gö çmen kadınlar tarafından döldurulmaktadır 

(Gö kbayrak, 2009:23). Fakat her gö ç eden birey veya töpluluk kendi ku ltu rel deg erlerini 

de beraberinde gö tu rdu g u  için gö ç ettikleri töplumların ku ltu rel yapısında birtakım 

yözlaşmaya sebep ölacag ı kaçınılmaz bir durumdur. Dig er taraftan gö çmen bireylerin ya 

da kadınların gö ç ettikleri u lkelerde niteliklerine bakılmaksızın veya almış öldukları 

eg itimden bag ımsız du şu k u cretle çeşitli işlerde çalıştırılmaları önları, niteliksiz bireyler 

ölarak yaşamlarını su rdu rmek zörunda bırakmaktadır. Gö kmen’in de ifadesinden 

anlaşılacag ı gibi, gö çmen kadınlar u lkelerinde döktörluk, mu hendislik avukatlık gibi 

uzmanlık gerektiren yu ksek statu lu  işlerde çalışmış kadınlar ölabilir fakat gö ç ettikleri 

u lkelerde yaşamak zörunda kaldıkları deg işim önları niteliksizlermiş gibi ölma sörunuyla 

yu z yu ze bırakmaktadır (Gö kmen, 2011:26). 

Dahası gö çmen kadınların sadece nitelikleri gö rmezden gelinmez deg il ayrıca birtakım 

uygulamalarla asıl mesleklerini icra etmeleri engellenebilir. Buna ek ölarak gö çmen 

kadınların farklı tarihsel, ku ltu rel ve sösyal yapılardan gelmiş ölmaları, uyum sag lamaya 

çalıştıkları yeni çevreye adapte ölmalarını gu çleştirebilir. Gö çmen kadınlar da hil ölmaya 

çalıştıkları çevreyle baş etmeye çalışmanın yanı sıra eşleriyle, atfedilen eş ve annelik 

rölleriyle de mu cadele etmek zörunda kalmaktadır (Liamputtöng, 2006:26). Dig er 

taraftan Edö & Töubal’ın yapmış öldug u araştırma, Fransa’da yaklaşık yirmi yıldır gö çmen 

kadın işçilerin arzında ö nemli bir artış yaşanması, yerli kadın ve erkek işçiler arasındaki 

u cret farkının artmasına neden öldug unu gö stermektedir (Edö & Töubal, 2017:17). Bu 

bag lamda töplumların dinamik bir yapıya sahip öldug u gerçeg inden hareketle gö çlerin 

ku ltu rel, kamu gu venlig i, ekönömik, siyasal ve sag lık alanında ölumlu, ölumsuz sönuçlar 

dög urabileceg inin başlangıçta tam ölarak ö ngö ru lmesi pek mu mku n ölamayabilir veya 

ö ngö ru len sönuçların tam tersi sönuçlarla da karşılaşılabilir. Dahası ölumlu veya ölumsuz 

sönuçların uzun yıllar sönra da örtaya çıkabileceg inin bilinmesi ö nemlidir. 

3. YÖNTEM 

 

Çalışmada, 42 Suriyeli kadınla yu z yu ze gö ru şmeler yapılmış ve ö nceden hazırlanmış 

sörular kullanılmıştır. Ancak sörulara verilen cevaplar bag lamında yeni sörular u retilerek 

katılımcıların içtenlikle kendilerini ifade etmelerine ölanak sag lanmıştır. Tu rkiye 

Cumhuriyeti devleti sınırları içerisine (Tu rkiye’nin Gu ney Dög usuna) gö ç etmiş, mu lteci 

kamplarında yaşamış ve dig er yerleşim alanlarında yaşayan gu ndelik hayata uyum 
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sag lamaya çalışan beka r, dul kalmış veya böşanmış, 18-45 yaş aralıg ındaki Arap, Tu rkmen, 

Çerkez ve Ku rt etnik kö kenlerine sahip, ökuryazar ölmayanlar da da hil her du zeyde eg itim 

almış kadınlar tercih edilerek çalışmanın sınırlılıkları belirlenmiştir. Gö ç kavramının, 

gerek ö bö lgede yaşayan bö lge insanı için gerekse gö ç etmiş insanlar için bir tabu ölması 

sebebiyle kadınlar ile gö ru şme sırasında gu ven örtamının öluşturulması, veriler elde 

edilirken ö nemli gö ru lmu ş ve u zerinde hassasiyetle durulması gereken bir durum 

ölmuştur.  

 

Katılımcı kadınların sörulan söruları yeterli du zeyde anlayamadıkları ve cevap 

veremedikleri durumlarda kendi içlerinden hem Arapça hem Tu rkçe bilen tercu manların 

yardımı alınmıştır. Katılımcıların sörular karşısında kendilerini rahat hissederek iç 

du nyalarındaki hissiyatlarını, du şu ncelerini ve rahatsız öldukları könuları ifade etmeleri 

amaçlanmıştır. Ayrıca katılımcı kadınların ifadelerinin aktarımında, ad ve söyadları baş 

harfleri ködlanmış, kamplarda yaşamış ölanlar için hangi kampta, şehir hayatına uyum 

sag lamaya çalışanlar içinde nasıl ve nerede yaşadıkları gizli tutulmuştur. Çalışmada 

katılımcı kadınların bilgilerinin ködlanarak aktarılması, kişisel bilgilerinin ifşa 

edilmesinin etik ölmayacag ı anlayışından dög muştur. Çalışmanın bulgular kısmında 

katılımcıların ifadeleri tırnak içinde, italik yazı stili ile örijinal haliyle aktarılmıştır. 

4. TÜRKİYE’YE GÖÇ ETMİŞ SURİYELİ KADINLARIN YAKINLARINI GERİDE 

BIRAKMALARI: BULGULAR. 

Gö ru şmelere katılan Tu rkiye’nin Gu ney Dög usuna gö ç etmiş Suriyeli 42 kadının 

demögrafik ö zelliklerine bakıldıg ında bulgular şu şekildedir: Yaş örtalamaları 27 ölup; 

savaş ö ncesi 2011 yılına gö re dölar bazında aylık gelirleri örtalama $ 809,63 iken, gö çten 

sönra örtalama $ 286,99 dölara du şmu ştu r. Gö ç ö ncesi ve gö ç sönrasına 2018’de verilerin 

elde edildig i tarihe bakıldıg ında gelir seviyelerinde gö ç sönrası artış ölan durumlar 

gö zlendig i gibi gö çu n bir yansıması ölarak çög unlug un gelirinde ciddi du şu şler dikkat 

çekmektedir. Gö ru şmelere katılan kadınların eg itim durumları incelendig inde, Grafik 1’de 

de gö ru ldu g u  gibi çög unlug u öluşturan 15 kişi lise, 10’ar u niversite ve ilkökul, 5 örtaökul 

ve 2 hiç ökumamış katılımcı öldug u saptanmıştır. 
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Grafik 1. Suriyeli Kadınların Eg itim Durumları 

Suriye çeşitli etnik kö kenlerin birlikte yaşadıg ı bir töpluma sahiptir. Bu nedenle çalışmada 

Suriyeli kadınları tek bir etnik kö kenin temsil etmeyeceg i gerçeg inden hareketle; 23’u  

Arap, 10’u Tu rkmen, 7’si Çerkez ve 2’si Ku rt ölmak u zere 42 kadın ile gö ru şme yapılmıştır. 

 

Grafik 2. Suriyeli kadınların etnik kö ken dag ılımı 

Savaş sebebiyle gö ç etmek zörunda kalmış ve mevcut çalışmada gö ru şmeye katılan 42 

Suriyeli kadının 6’sı eş ve amca, dayı, kardeş gibi 1., 2. ve 3. dereceden akrabalarını, 18’i 

baba, abi, kardeş, amca-dayı çöcukları gibi 1., 2. ve 4. dereceden akrabalarını kaybetmiştir. 

Gö ru şu len 14 kadın uzaktan ve yakından herhangi bir yakınını kaybetmemiş, 2 gö ru şmeci 

ise uzaktan akrabaları ölan kişileri savaşta kaybettiklerini ifade etmiştir.  
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Grafik 3. Gö ç etmiş Suriyeli kadınlardan savaşta yakınlarını kaybedenlerin dag ılımı 

Gö ç etmek zörunda kalan Suriyeli kadınlardan yakınlarını savaş u lkesi ölan Suriye’de 

bırakıp gelmek zörunda kalanlar incelenmiştir. Grafik 4. de gö ru ldu g u  u zere ailesi ve 

akrabalarından birçök kişiyi geride bırakmak zörunda kalan 10, yakın akrabalarından 

birçök kişiyi geride bırakmak zörunda kalan 19, uzaktan akrabalarını geride bırakmak 

zörunda kalan 1, hiçbir yakını savaşın öldug u töpraklarda kalmayan ise 12 kadınla 

gö ru şme yapılmıştır.  

 

Grafik 4. Gö ç eden Suriyeli kadınlardan savaş yerinde yakınlarını bırakmak zörunda 

kalanların dag ılımı 

Genellikler devletlerin bir gu venlik meselesine temellendirerek meşrulaştırdıg ı savaş, 

uzun su reli sönuçları ve yıkıcı sösyal etkilerinden kaynaklı ölarak dig er (suç ve terö rizm) 

yıkıcı etkilere sahip könulardan ayrılır ve bö lge halkı u zerinde savaş ö ncesi, savaş su resi 

ve savaş sönrası ölmak u zere farklı aşamalardan öluşan derin etkiler bırakır (Smith 1998: 

202). Birçök tanımı yapılan savaş Röusseau’ya (1965) gö re, ö zgu rlu g u n sınırlandırılması, 

yök edilmesi veya kö leleştirilmesidir. Oysa bir insan için ö zgu rlu g u nu n elinden alınması, 

insan ölma nitelig inden, sahip öldug u haklarından, hatta insan ölmanın temel 

sörumluluklarını yerine getirmekten yöksun bırakılmasıdır. Bö yle bir yöksunluk, her 
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şeyden ö nce insan dög asıyla uyuşmaz (Alaeddinög lu ve Aliag aög lu,2007:1). Oysaki 

insanlar, geçmişten gu nu mu ze çög unlukla gelişmekte ölan pek çök u lkede, bazen 

mödernleşme çabası sönucu ölarak da gö sterilen farklı sebeplerle birçök savaşın 

yaşandıg ı bir du nyaya tanık ölmaktadır.  

2011 yılına uzanan Suriye’deki iç savaşın yıkıcı sönuçlarına maruz kalarak töpraklarını 

terk etmek zörunda kalan  S.E.; “Sevdiğim kişiyi ve akrabalarımdan birçok kişiyi geride 

bıraktım”. Diyerek acı gerçekleri bir kez daha dile getirmektedir. Yine sevdig i erkeg i geride 

bırakmanın hu znu nu   “O, geride kaldı, bitti gitti her şey gerek yok haber almama”. I fadesiyle 

sanki kaderine sitem etmekteydi. “Akrabalarımın hayatta olduklarını biliyorum ama 

sevdiğim kişinin durumunu bilmiyorum”. Sö zleriyle geride bırakılanlardan haberdar 

ölunamamanın gu çlu g u nu  de dile getirmektedir.  N.H.; “Çok yakın akrabalarım olmasa da 

annemin kuzenleri, babamın kuzenleri savaşta kaybettiğim yakınlarım arasındadır”. 

I fadesinde ö kadar kayıp var ki hatırlayabildiklerim bunlar der gibiydi. M.G.; “Komşuları, 

tanıdıkları savaşta kaybettik ama yakın akraba kaybetmedim”. Sö zleriyle yakın 

akrabalarını kaybetmedig i için haline şu kreder gibi bir izlenim bırakmaktaydı fakat 

“Babamı Suriye’de bıraktık”. I fadesinde babaya duyulan ö zlemi gizleyemedi ve kelimeler 

bög azında du g u mlendi adeta. R.N.; “Kocamı, kocamın kardeşini ve kendi amcamı 

kaybettim”. Derken sesi titremişti. “Suriye’de akrabalarım var”. Sö zleriyle geride de ölsa 

hayatta kalan yakınlarının öldug unu bir umutla anlatmaktaydı. E.H.; “Savaşta kuzenlerimi 

ve yeğenlerimi kaybettim”. Sö zleriyle savaşın uzaktan veya yakından ama herkese ö lu m 

acısını tattırdıg ını belirtmiştir. 

L.K.; “Bacımı, teyzemi kaybettim”. Dedi ve bir kardeşi kaybetmenin acısını titreyen sesiyle 

anlattı. “Sevdiğim erkeği bırakmadım ama Suriye’de bıraktığım akrabalarım var”. Sö zleriyle 

sevdig ini bırakmamak dig er sevdiklerini bırakmanın ö zlemini gidermiyör ki der gibiydi 

sanki. S.A.; “Babamı savaşta kaybettim”. I fadesiyle acının en bu yu g u nu  anlatmaya çalıştı ve 

“Bütün ailem burada geride bıraktığım kimse yok”. Sö zleriyle geriye dö nmemek u zere bir 

ayrılışı hissettirmişti. D.M.; “Amcamı, teyzemi ve diğer akrabalardan geride kalanlar oldu”. 

Dedi ve anlattı kö klerinden köpup gelişini. R.H.; “Bazı kuzenlerimi ve akrabalarımı 

kaybettim”. Sö zleriyle anlattı savaşın öndan aldıklarını ve “Hiç kimseyi bırakmadım”. 

Diyerek geride ö zlem duyacag ı kimsenin ölmamasının mutlulug unu belirtti. R.H.; 

“Amcamın oğlunu ve bazı akrabalarımı kaybettim”. I fadesiyle anlatmaya çalıştı kayıplarını. 

“Sevdiğim bir erkeği geride bıraktım ama şimdi ne durumda bilmiyorum”. Sö zleri ise, 

sevdig ine duydug u ö zlemden çök hissettiklerine duydug u umutsuzlug u anlatmaktaydı. 

C.D.; “Dayımı ve kuzenlerimi kaybettim”. Diyerek savaşın yaşattıg ı acıyı anlattı. S.A.; 

“Sevdiğim insanlar, akrabalarım, kuzenlerim Suriye’de kaldı”. Sö zleriyle sevdiklerinden, 

kö ku nden, töprag ından köpup gelirken geride bırakmak zörunda kaldıklarını anlattı. 

N.Ş.O.; “Üç tane kuzenimi kaybettim”. Savaşta diye dile getirdi acısını. “Suriye’de bıraktığım 

yakınlarım olmadı ama sevdiğim beni bırakıp Danimarka’ya gitti”. I fadesiyle savaşın 

insanları nasıl bö lu k pö rçu k du nyanın her bir tarafına savurdug unu anlatmaya çalıştı. 
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L.A.; “Amcamı kaybettim”. Dedi ve “Akrabalarım geride kaldı ama sevdiğim Suriye’den gitti”. 

“Kanada’da yaşıyor”. Diyerek,  bir başka sevdiklerinden ve sevgiliden zörunlu ayrılıg ı 

anlattı. S.H.; “Amcamı ve dayımı kaybettim”. Sö zu yle belirtti acısını ve “Hayır, geride 

bıraktığım kimse yok”. I fadesiyle ise, savaşın u lkesinde anılar hariç ö zlem duyacag ı 

kimsenin ölmadıg ını belirtti. S.D.M.; “Evet, kardeşimi ve birçok akrabamı savaşta 

kaybettim”. Sö zleriyle acısını dile getirirken gö zyaşlarını tutamadı ve “Evet, birçok 

akrabam Suriye’de kaldı”. Sö zleri ise, acısının sadece savaşta kaybettikleri deg il bir de 

geride bıraktıklarına duydug u ö zlemi vurgulamaktaydı. V.A.; “Yok, herhangi bir yakınımı 

kaybetmedim”. Diyerek yaşadıklarını bir nebze de ölsa şans ölarak gö ren başka bir 

gö ru şmeciydi ve  “Evet, birçok akrabam Suriye’de kaldı”. Sö zu nde ise, ö şansın geride 

bıraktıklarına ve geçmişe duyulan ö zlemle kayböldug unun yansıması vardı. Devam etti 

V.A.; “Vallahi savaş sevdiğimden ayırdı, yapacak bir şey yok”. I fadesiyle kaderine teslim 

öluşu dile getirdi ve  “Keşke öyle bir şansım olsaydı”. Sö zu , geride bırakılan sevgiliye ö zlemin 

ne kadar bu yu k öldug unu açıkça gö stermekteydi.  

H.E.I .; “Amcamı ve halamın çocuklarını kaybettim”. Diyerek anlattı savaşın yök ettiklerini. 

“Akrabalarımın birçoğu Suriye’de kaldı”. Sö zu  ise sadece savaşta kaybedilenlerin acısı deg il 

bir de geride bıraktıklarına duyulan hasreti anlattı. Z.G.; “Oğlu bizimle yaşayan erkek 

kardeşimi savaşta kaybettim”. Dedi ve kardeş acısını öndan kalan hatıra ile sarmaya 

çalışıyördu adeta. Devam etti “Suriye’de bir sevgili bırakmadım ama akrabaların çoğu 

geride kaldı”. Sö zleriyle belirtti geride bıraktıg ı sevdiklerini. K.G.; “Savaşta abimi 

kaybettim”. Sö zu yle bir başka kardeş acısını yaşayan gö ru şmeci öldug unu belirtti 

“Akrabalarım ve arkadaşlarımın bazıları kaldı”. Cu mlesi ise, acının ve yakınlara duyulan 

ö zlemin aynı yu rekte taşındıg ını hissettirmekteydi. R.M.; “ Kardeşimin oğlunu kaybettim”. 

Diyerek canından bir parçanın köparıldıg ını anlatıyördu.  “Kız kardeşlerim, arkadaşlarım 

ve akrabalarım Suriye’de kaldı”. I fadesinden ise, savaşın insanları bu tu n sevdiklerinden ve 

töpraklarından nasıl köpardıg ı anlaşılmaktaydı.  

N.Ş.; “Ailem kaldı. Ben kampta halamlarla yaşıyorum”. Derken böynunu bu kmu ştu  ve sönra  

“Evet, Sevdiğim şu an Hollanda’da yaşıyor”. Diyerek ayrılık hasretinin çeşitlilig ini belirtti. 

R.M.; “Teyzemler ve sevdiğim bazı arkadaşlarım kaldı”. Sö zu yle aktardı geride bıraktıg ı 

sevdiklerini. M.O.; “Yakın akraba olarak kimseyi kaybetmedim ama komşulardan ve uzak 

akrabalardan kaybettiklerim var”. I fadesiyle yakınlarını savaşta kaybetmemenin bir şans 

öldug unu ima eden başka bir gö ru şmeci kadındı fakat “Teyzem, dedem ve diğer 

akrabalardan birçok kişi geride kaldı”. Sö zleriyle geride bıraktıklarını, hissettig i ö zlem 

bag lamında sıraladı, “Hayır, o, Belçika’ya gitti”. Sö zu yle sevgiliden ayrı kalmış ölmayı 

kabullenmek istemeyen bir duruşu sergiledi. Ü.I.; “Annem Suriye’de kaldı ben kampta 

kardeşlerim ve babamın ikinci karısı olan üvey annemle yaşıyorum”. Sö zleriyle 

hu zu nlenerek anlattı annesini savaş u lkesinde, geride bıraktıg ını. M.T.; “Dayımın oğlunu 

kaybettim”. I fadesiyle savaşın kendinden alıp gö tu rdu g u nu  aktardı. “Herkes Türkiye’ye 

geldi geride kimse kalmadı”. Cu mlesi ise,  geride bırakılanın sadece anılar öldug unu 

anlatmaktaydı. S.G.; “Kendi ailemden kimseyi kaybetmedim ama akrabalarımdan dayımın 

oğlunu kaybettim”. Sö zu yle yakınlarını kaybetmiş ölmada çemberin öldukça daraltılmış 
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öldug u hissettirilmekteydi ve birinci dereceden akraba deg ilse insanlar kaderine teşekku r 

eder gibiydi. R.S.; “Yakınlarımdan kimseyi kaybetmedim ama abimin kızı yaralandı”. 

Diyerek yine kendini savaş u lkesinin şanslı bireyleri arasında gö rdu  fakat “Kız kardeşlerim 

ve erkek kardeşlerim Suriye’de”. Derken sö zler bög azında du g u mlenmişti ayrı du şmenin 

acısından. N.K.; “Eşimi, kardeşlerimi, kuzenlerimi ve birçok akrabamı savaşta kaybettim”. 

Sö zleriyle sanki kaybettiklerinin acısının derinlig ine gö re kelimeleri sıraladı ve “Kız 

kardeşim ve kendim dışındaki bütün akrabalarım Suriye’de kaldı”. I fadesinde yalnızlıg ın 

yarattıg ı çaresizlik hissedilmekteydi. F.K.; “Ailemin tamamı Suriye’de kaldı. Ben çocuklarım 

ve bir de kız kardeşim Türkiye’deyiz”. Cu mleleriyle Suriye’de, geride bıraktıklarını aktardı. 

H.E.M.; “Akrabalarım Suriye’de kaldı”. Diyerek ve tek cu mle ile geride bıraktıklarını anlatan 

bir başka gö ru şmeci kadın öldu. D.D.; “Ailem Suriye’de kaldı”. Cu mlesiyle en yakınlarını 

geride bıraktıg ını anlatmaya çalıştı. I .M.; “Çok fazla, sadece 10 tane kuzenimi savaşta 

kaybettim”. Sö zleriyle dile getirmeye çalıştı acısının bu yu klu g u nu .  

K.S.Y.; “Akrabalarım Suriye’de kaldı”. Sö zu yle kısaca geride bıraktıklarının sadece akraba 

öldug unu açıkladı. M.G.; “Dayım ve eşini kaybettim”. I fadesiyle belirtti kaybettiklerini ve 

“Bir abim Suriye’de kaldı. Ailemden diğer herkes Türkiye’de”. Sö zlerinden ise, canından 

birinin geride kalmasına bir hayıflanma sezilirken dig er taraftan herkesin Tu rkiye’de 

ölmasının rahatlıg ı da hissedilmekteydi. H.N.; “Eşimi, yeğenimi ve birçok akrabamı 

kaybettim”. Sö zleriyle yine kaybettiklerinin acısı bu yu klu g u nde kelimelerin sıralandıg ını 

gö sterdi. Ve sön ölarak Ş.A.H.; “Akrabalarımdan 15 kişiyi savaşta kaybettim”.  Ve “Dayım 

Suriye’de kaldı”. Cu mleleriyle savaşın, yıkıcı, yök edici gu cu nu , vatan töprag ından köpuşu 

ve ayrılıg ın dile gelişini bir kez daha anlatmış öldu. Savaşın iki yu zu  vardır: Bir tarafta 

yukarıda töpraklarından ayrılmak zörunda kalarak Tu rkiye’nin gu ney dög usuna gö ç etmiş 

42 gö çmen kadının anlattıg ı karanlık, yıkıcı ve acı yu zu  vardır. Dig er tarafta, u lke 

menfaatleri ug runa savunan veya savundug unu ileri su ren, bu tu n bu ölumsuzlukları 

meşru gö ren, gerekçeler u reten ve mu cadele eden kapitalist du zenin başröl öyucularının 

tarafı… 

5.  SONUÇ 

 

Gö ç hareketleri; tarih böyunca yaşanmış, gu nu mu zde yaşanmakta ve gelecekte de 

yaşanması kaçınılmaz ölan insanög lunun bir yer deg iştirme faaliyetidir. Bu faaliyetin 

savaş, kıtlık, dög al afetler ve siyasi baskı gibi zörunluluk bag lamında örtaya çıkan ya da 

daha iyi bir yaşam, eg itim veya iklim ö zelliklerinden kaynaklı zörunluluk gerektirmeyen 

çök farklı sebepleri vardır. Gö çu n sebebi dög al afetler ve savaşlar gibi zörunlu sebepler ise 

gö ç hayatta kalabilmenin  tek seçenek gö ru ldu g u   bir yölculuktur. O, aynı zamanda ku çu k 

töpluluklardan, bu yu k sınırları ölan; az gelişmişlikten, gelişmiş töplumlara geçişin bir 

çabasıdır. Ayrıca  bir milletin alt etnik kö kenleri ve ö milletin kimlig inin sebebidir. Gö çlerin 

sösyal, ku ltu rel, ekönömik ve töplum refahı gibi deg işimleri beraberinde getirdig i de 

bilinmektedir. Çu nku  her gö çmen kendi ku ltu rel deg erlerini de beraberinde gö tu receg i 

için gö çu  alan töplumların gerek ekönömik gerekse ku ltu rel yapısını birçök deg işime 

ug ratacaktır. Dig er taraftan gö çmenlerin, niteliklerine ve almış öldukları eg itime 
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bakılmaksızın du şu k u cretle farklı işlerde çalıştırıldıkları da bilinen bir gerçektir. Bu 

gerçek önları niteliklerini kullanamayan bireyler ölarak yaşamlarını su rdu rmek zörunda 

bırakmaktadır. Çög unlukla gu venlik sörunu gerekçesiyle meşrulaştırılan ancak arka 

planda epey çeşitli sebepleri bulunan ve yapılan savaşların yarattıg ı zörunlu gö ç 

hareketleri, hem gö çu  alan, hem de gö çu  veren u lkelerde bö lge halkı u zerinde savaş ö ncesi, 

savaş su resi ve savaş sönrası gibi farklı aşamalarda etkileri örtaya çıkmaktadır. Bu etkiler 

nadiren ölumlu yö nde gelişmeler şeklinde ölsa da çög unlukla makrö ve mikrö du zeyde 

ölumsuz ve uzun su reli sönuçlara sebep ölmaktadır. Mevcut çalışma gö çu n yaratmış 

öldug u yıkımların sönuçlarından biri ölan aile birlig inin parçalanması ve sösyal çevreden 

köpuşunu örtaya köymak maksadıyla yapılmıştır. Ayrıca çalışmanın gerçekleştirildig i 

esnada birçök husus da dikkate alınmıştır. O rneg in; katılımcı kadınların bilgileri 

ködlanarak aktarılmış, kişisel bilgileri ifşa edilmemiştir. I fadelerinin aktarımında ad ve 

söyadlarının ilk harfleri ködlanarak verilmiştir. Kamplarda yaşamış ölanlar için hangi 

kampta, şehir hayatına uyum sag lamaya çalışanlar içinde nasıl ve nerede yaşadıkları gizli 

tutulmuştur.  Arap, Tu rkmen, Ku rt ve Çerkez ölmak u zere 18-45 yaş arası beka r, dul kalmış 

veya böşanmış 42 kadınla yapılan yu z yu ze gö ru şmede, gö ru şmeci kadınlara ö nceden 

hazırlanmış 8 temel söru bag lamında gö ru şmelerin akışı dög rultusunda farklı farklı 

söruların yö neltilmesi, önların kendilerini içtenlikle ifade etmelerine yardımcı ölması 

maksadıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın sınırlılıkları çerçevesinde elde edilen verilerin 

çö zu mlenmesi sönucunda sö z könusu aile birlig inin gerek savaşta kaybedilen aile u yeleri 

veya akrabalar gerekse savaşın yaşandıg ı Suriye’de kalan veya farklı u lkelere gö ç etmek 

zörunda kalan aile ve akraba u yelerinin öldug u saptanmaktadır. Bö ylece çalışmanın amacı 

dög rultusunda hazırlanan sekiz temel söruya ve ilave sörlara gö ru şmeci kadınların vermiş 

öldukları cevaplar şö yle dag ılım gö stermiştir: Kadınların yu zde seksen (%80)’i, kendisi 

Tu rkiye’ye gelirken ailesinden veya akrabalarından birilerini ya da birçög unu Suriye’de, 

geride bırakmış öldug unu belirtmektedir. Yu zde ön dökuz (%19)’u bu tu n akrabaları ve 

ailesiyle Suriye’yi terk etmiş öldug unu ifade etmektedir. Yu zde altmış yedi (%67)’si 

savaşta yakınlarını kaybettig ini belirtirken, yu zde ötuz u ç (%33)’u  hiçbir yakınını savaşta 

kaybetmedig ini belirtmektedir. Gö ru şmeci kadınlar savaşın yaşattıg ı pek çök acıyı, 

körkuyu, kaybı ve çeşitli mag duriyeti hu zu nlenerek anlattılar. Ayrıca köpup geldikleri 

töpraklara ve sevdiklerine duydukları ö zlemi, bir daha hiç gö ru şememe ihtimalinin 

yarattıg ı kaygıyı, kaybettiklerinin böşlug unu nasıl dölduracaklarının umutsuzlug unu dile 

getirdiler. O zetle fiziksel ve ruhsal açından sag lıklı çöcukların ve töplumların var 

ölabilmesi için aile birlig inin sag lanması azımsanamayacak kadar bu yu k ve ö nemlidir. 

Ancak geçmişten gu nu mu ze çeşitli sebeplerle gerçekleştirilen savaşların aile birlig ini 

parçalama hususunda ö nemli bir payı u stlendig ini sö ylemek yanlış ölmayacaktır. Yapılan 

bu çalışmadan elde edilen sönuç gö stermektedir ki, aile birlig inin parçalandıg ı ve 

iyileştirilmesi mu mku n ölmayan sönuçları örtaya çıkardıg ı yö nu nde ölmuştur. Bu 

bag lamda savaş gibi gö çu  zörunlu kılan eylemlerin sebep öldug u aile birlig inin 

parçalanmasının makrö ve mikrö du zeyde ö zellikle sösyö-ku ltu rel böyutta çök yö nlu  ve 

uzun vadede tehlikeli sönuçlara neden ölabileceg ini örtaya köyacak çalışmaların 

yapılması ö nerilebilir.   
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ETİK STANDARTLARA UYGUNLUK 

Çıkar Çatışması: Çalışma tek yazarlı ölup çalışmanın yazarı dışında çalışmaya katkı sunan 

ölmamıştır. Dölayısıyla çalışmada yazarlar arası çıkar çatışması sö z könusu deg ildir. 

Fon Açıklaması: Bu çalışmada herhangi bir finansal destek alınmamıştır. 

KAYNAKÇA 

Alaeddinög lu, F., & Aliag aög lu, A. (2007). Savaş alanları turizmine tipik bir ö rnek: taarruz 

ve başkömutan tarihi milli parkı. Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi, 18(2), 215-

225. 

Atabek, N. (2005). Okur temsilciliği: Türk basınında okur temsilcisi köşeleri üzerine bir 

araştırma. Anadölu Ü niversitesi Yayınları. 

Bertrand, C. J. (2004). Medya etiği. Başbakanlık Basın Yayın ve Enförmasyön  Mu du rlu g u . 

Castles, S., Miller, M. J., Bal, B. Ü., & Akbulut, I . (2008). Göçler Çağı: Modern dünyada 

uluslararası göç hareketleri. I stanbul Bilgi Ü niversitesi. 

Cengiz, D. (2015). Zörunlu Gö çu n Meka nsal Etkileri ve Yerel Halkın Algısı; Kilis O rneg i. 

Electronic Turkish Studies, 10(2). 

Çöbanög lu, Z. (1996). Könut Sag lıg ı. Ankara: Somgür Yayınevi, 12. 

Deniz, T. (2014). Üluslar arasi gö ç sörunu perspektifinde Tu rkiye. Türkiye Sosyal 

Araştırmalar Dergisi, 181(181), 175-204. 

Edö, A., & Töubal, F. (2017). Immigratiön and the gender wage gap. European Economic 

Review, 92, 196-214. 

Eröl, M., & Ersever, O. G. (2014). Gö ç krizi ve gö ç krizine mu dahale. Kara Harp Okulu Bilim 

Dergisi, 24(1), 47-68. 

Gö kbayrak, Ş. (2009). Refah devletinin dö nu şu mu  ve bakım hizmetlerinin gö ru nmez 

emekçileri gö çmen kadınlar. Çalışma ve Toplum, 2(21), 55-82. 

Gö kmen, Ç. E. (2011). Tu rk turizminin yabancı gelinleri: Marmaris yö resinde turizm 

sektö ru nde çalışan gö çmen kadınlar. Çalışma ve Toplum, 1(28), 201-232. 

I nal, A. (2006). Tarihsel Gelişimi I çinden Gazetecilik Etig ini Yeniden 

Du şu nmek''.(Editö rler: Bu lent Çaplı ve Hakan Tuncel). Televizyon Haberciliğinde 

Etik, 27-44. 

Keleş, R. (1996). Kentleşme Pölitikaları, Ankara: I mge Yayınevi. 

Li, Manyu, Irene H. FRIEZE (2012), “Beföre The Big Decisiön: Psycölögical Theöries ön  

 Premigratiön Mötivatiön”, Immigratiön Pölisicies, Challenges and Impact (Ed. E. 

 Tartakövsky), New Yörk: Növa Publishers, pp.3-27 

Liamputtöng, P. (2006). Mötherhööd and “möral career”: Discöurses öf gööd mötherhööd 

amöng Söutheast Asian immigrant wömen in Australia. Qualitative  sociology, 

29, 25-53. 

Og uz, S., Tuygun, N., Pölat, E., Akça, H., & Karacan, C. D. (2016). Savaş ve çöcuk: Suriye iç 

savaşının sınırdan 750 km uzaktaki bir çöcuk acil servisine etkisi. J Pediatr Emerg 

Intensive Care Med,3, 135-9.  

Röussea,  J. J. (1965). Toplum Sözleşmesi. Vedat Gu nyöl (Çev.). Çan Yayınları. I stanbul.  

https://utisgad.org/


International Journal of Commerce, Industry and Entrepreneurship Studies  
(Utisgad Journal) – ISSN: 2791-6987 

Volume 4 | Issue 1 
July, 2024 

 

43 

 

Sencer, Y. (1979). Tu rkiye’de Kentleşme, Ankara: Olgun Matbaacılık. Kültür Yayınları. 

Smith, V. L. (1998). War and töurism: An American ethnögraphy. Annals of tourism 

research, 25(1), 202-227. 

Söysal, O . (2010). Evrenselcilik-Tikelcilik Gerilimi Işıg ında O tekiler’in Kaderi. I. 

Uluslararası Felsefe Kongresi, 495-512. 

Ü nal, S. (2014). Tu rkiye'nin beklenmedik könukları:" O teki" bag lamında yabancı gö çmen 

ve mu lteci deneyimi. Zeitschrift für die Welt der Türken/Journal of World of Turks, 

6(3), 65-89. 

 

 

https://utisgad.org/

